
Všeobecne záväzné nariadenia mestskej časti Bratislava-Petržalka č. 10/2020 

z 13.10.2020, o poskytovaní sociálnej pomoci 

obyvateľom mestskej časti Bratislava-Petržalka 

 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Bratislava-Petržalka sa v súlade s § 6 ods. 1 zákona 

Slovenskej národnej rady č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, 

v spojení s § 15 ods.2 písm. a) a § 29 zákona Slovenskej národnej rady č. 377/1990 Zb. 

o hlavnom meste Slovenskej republiky Bratislave v znení neskorších predpisov uznieslo na 

vydaní tohto všeobecne záväzného nariadenia:  

 

§ 1 

Predmet úpravy 

 

Toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „nariadenie“) upravuje podmienky 

poskytovania sociálnej pomoci obyvateľom mestskej časti Bratislava-Petržalka (ďalej len 

„obyvateľ“) v čase náhlej núdze. 

 

§ 2 

Všeobecné ustanovenie 

 

1) Sociálna pomoc sa poskytuje obyvateľom na preklenutie obdobia náhlej núdze vo forme: 

a) sociálnych kupónov, zdravotných kupónov, v odôvodnených prípadoch vo forme 

finančného príspevku v hotovosti alebo bezhotovostným prevodom na bankový účet 

(napr. vybavenie občianskeho preukazu, úhrada za bývanie a pod.), 

b) tovaru zo Sociálnej výdajne (ďalej len „pomoc v Sociálnej výdajni“), 

c) osoby ŤZP, ktoré majú nárok na sociálnu pomoc v zmysle tohto VZN majú nárok na 

100% refundáciu z nákladov na zriadenie a odstránenie vyhradeného parkovacieho 

miesta pre ŤZP. 

2) Za náhlu núdzu pre účely poskytovania sociálnej pomoci podľa § 2 ods. 1 tohto 

nariadenia sa považuje: 

a) podstatný pokles príjmu, ktorý je spôsobený nepriaznivým zdravotným stavom 

obyvateľa alebo s ním spoločne posudzovaných osôb, 

b) nečakaná životná situácia v rodine obyvateľa, 

c) náhle finančné zaťaženie obyvateľa spôsobené vyúčtovaním výdavkov spojených so 

zvýšením nákladov na bývanie, 

d) iná mimoriadna udalosť, na základe ktorej sa obyvateľ a s ním spoločne posudzované 

osoby ocitli v náhlej núdzi. 

3) Za obyvateľa odkázaného na poskytnutie sociálnej pomoci sa považuje: 

a) osoba, ktorá poberá niektorú z dávok dôchodkového zabezpečenia a jej príjem 

nepresahuje 1,7 násobok sumy životného minima, podľa osobitného predpisu
1/

, 

b) osoba, ktorá poberá niektorú z dávok dôchodkového zabezpečenia, ktorá žije 

v spoločnej domácnosti so spoločne posudzovanou osobou a ich príjem nepresahuje 

1,5 násobok sumy životného minima, podľa osobitného predpisu
1/

, 

c) osamelá osoba, ktorej príjem nepresahuje 1,5 násobok sumy životného minima, podľa 

osobitného predpisu
1/

, 

d) osamelá osoba so spoločne posudzovanou osobou, ktorých príjem nepresahuje 

1,5 násobok sumy životného minima, podľa osobitného predpisu
1/

, 

e) mladý/á dospelý/á do jedného roka po odchode z centra pre deti a rodiny, ktorého/ej 

príjem nepresahuje 1,7 násobok sumy životného minima, podľa osobitného predpisu
1/

, 



f) osamelá tehotná žena, ktorej príjem nepresahuje 1,7 násobok sumy životného minima, 

podľa osobitného predpisu
1/

, 

g) osamelý rodič s nezaopatrenými deťmi, ktorého príjem nepresahuje 1,7 násobok sumy 

životného minima, podľa osobitného predpisu
1/

, 

h) rodina s nezaopatrenými deťmi, ktorej príjem nepresahuje 1,4 násobok sumy 

životného minima, podľa osobitného predpisu
1/

. 

4) Pre zisťovanie príjmov obyvateľa a spoločne posudzovaných osôb podľa § 2 ods. 3 tohto 

nariadenia platia ustanovenia § 3 a § 4 zákona č. 601/2003 Z.z. o životnom minime 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

5) Za príjem na účel poskytnutia sociálnej pomoci sa nepovažuje: 

a) peňažný príspevok na kompenzáciu poskytovaný ťažko zdravotne postihnutému 

občanovi podľa osobitného predpisu
2/

, 

b) prídavok na dieťa podľa osobitného predpisu
3/

, 

c) dotácia na podporu výchovy k stravovacím návykom a dotácia na podporu výchovy 

k plneniu školských povinností dieťaťa ohrozeného sociálnym vylúčením podľa 

osobitného predpisu
4/

, 

d) príspevok k dôchodku pre bezvládnosť. 

 

§ 3 

Všeobecné ustanovenia k poskytovaniu sociálnej pomoci 

 

1) Sociálna pomoc sa poskytuje len obyvateľom mestskej časti Bratislava-Petržalka. 

2) Obyvateľ predloží riadne vyplnenú a vydokladovanú Žiadosť o poskytnutie sociálnej 

pomoci“
5
 (ďalej len „žiadosť“) prostredníctvom podateľne miestneho úradu mestskej 

časti Bratislava-Petržalka. Žiadosť je zverejnená na webovom sídle mestskej časti alebo 

je k dispozícii na oddelení sociálnych vecí. 

3) Obyvateľ ktorý predloží žiadosť vyplnenú neúplne, bude vyzvaný na jej doplnenie 

v určenej lehote, nie kratšej ako desať dní. Ak obyvateľ nedoplní žiadosť v určenej 

lehote, bude jeho žiadosť zamietnutá. 

4) Sociálna pomoc môže byť poskytnutá len vtedy, ak obyvateľ nemá žiadne finančné 

záväzky voči mestskej časti Bratislava-Petržalka (ďalej len „mestská časť“) alebo voči 

právnickým osobám založeným alebo zriadeným mestskou časťou (nedoplatky na 

daniach, neuhradené pokuty a pod.). 

5) O poskytnutí sociálnej pomoci rozhoduje na základe individuálneho posúdenia 

odkázanosti obyvateľa a spoločne posudzovaných osôb starosta mestskej časti. 

Obyvateľovi sa oznámenie doručí písomne. Proti oznámeniu nie je možné podať opravný 

prostriedok. 

 

§ 4 

Sociálna pomoc 

 

1) Výška sociálnej pomoci za kalendárny rok je najviac: 

a) pre osobu podľa § 2 ods. 3 písm. a 90,00 €, 

b) pre osobu podľa § 2 ods. 3 písm. b 120,00 €, 

c) pre osobu podľa § 2 ods. 3 písm. c 70,00 €, 

d) pre osobu podľa § 2 ods. 3 písm. d 90,00 €,  
1. Zákon č. 601/2003 Z.z o životnom minime a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

2. Zákon č. 447/2008 Z.z o peňažných príspevkoch na kompenzáciu ťažkého zdravotného postihnutia a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. 

3. Zákon č. 600/2003 Z.z o prídavku na dieťa a o zmene a doplnení zákona č. 461/2003 Z.z. o sociálnom poistení v znení neskorších predpisov. 

4. Zákon č. 544/2010 Z.z. o dotáciách v pôsobnosti Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR v znení neskorších predpisov. 

5. Žiadosť o poskytnutie sociálnej pomoci sa nachádza na webovom sídle mestskej časti Bratislava-Petržalka alebo na oddelení sociálnych vecí 

miestneho úradu mestskej časti. 



e) pre osobu podľa § 2 ods. 3 písm. e a písm. f 100,00 € 

f) pre osobu podľa § 2 ods. 3 písm. g 200,00 € 

g) pre osobu podľa § 2 ods. 3 písm. h 250,00 €. 

2) V odôvodnených prípadoch môže byť finančný príspevok poskytnutý v dvoch splátkach. 

3) V prípade ohrozenia základných životných potrieb a zdravia obyvateľa, alebo iného 

mimoriadne závažného dôvodu môže starosta mestskej časti: 

a) zvýšiť výšku sociálnej pomoci podľa § 4 ods. 3 tohto nariadenia, 

b) poskytnúť sociálnu pomoc aj obyvateľovi, ktorý nespĺňa podmienky podľa § 2 v ods.3 

tohto nariadenia. 

4) O sociálnu pomoc môže písomne požiadať obyvateľ jedenkrát počas kalendárneho roka. 

 

§ 5 

Pomoc v Sociálnej výdajni 

 

1) Sociálna výdajňa je zriadená v priestoroch na Rovniankovej ul. č. 12, Bratislava, je 

prevádzkovaná mestskou časťou pod záštitou a gesciou Potravinovej banky Slovenska. 

2) Účelom Sociálnej výdajne je pomôcť obyvateľom, ktorí sa nachádzajú v ťažkej sociálnej 

situácii. 

3) V Sociálnej výdajni sa nachádza tovar, najmä potraviny, potravinové výrobky a rozličný 

tovar osobnej spotreby. 

4) Tovar zo Sociálnej výdajne sa vydáva prostredníctvom čipovej karty na základe bodov 

pripísaných obyvateľovi v zmysle § 5 ods. 5 tohto nariadenia. 

5) Počet bodov na jeden kalendárny mesiac sa určuje: 

a) pre osobu podľa § 2 ods. 3 písm. a 25 bodov, 

b) pre osobu podľa § 2 ods. 3 písm. b 35 bodov, 

c) pre osobu podľa § 2 ods. 3 písm. c 20 bodov, 

d) pre osobu podľa § 2 ods. 3 písm. d 30 bodov, 

e) pre osobu podľa § 2 ods. 3 písm. e a písm. f 25 bodov, 

f) pre osobu podľa § 2 ods. 3 písm. g 35 až 65 bodov podľa počtu nezaopatrených detí, 

g) pre osobu podľa § 2 ods. 3 písm. h 40 až 70 bodov podľa počtu nezaopatrených detí. 

6) Čipová karta sa vydáva na obyvateľa a je neprenosná na inú osobu. Nevyčerpaný počet 

bodov sa neprenáša do nasledujúceho mesiaca. 

7) Čipová karta je majetkom mestskej časti a obyvateľ je povinný ju po uplynutí jej platnosti 

vrátiť do Sociálnej výdajne. V prípade straty karty je povinný okamžite nahlásiť túto 

skutočnosť v Sociálnej výdajni. Čipová karta sa odovzdáva obyvateľovi v Sociálnej 

výdajni, ktorý to potvrdí svojim podpisom. 

8) V prípade zistenia zneužitia čipovej karty alebo porušenia vnútorného poriadku sociálnej 

výdajne, ktorý sa v tlačenej podobe nachádza priamo v Sociálnej výdajni, stráca obyvateľ 

nárok na ďalšie poskytovanie pomoci v Sociálnej výdajni. 

9) Čipová karta sa vydáva na šesť mesiacov, pričom platnosť karty začína plynúť od prvého 

dňa mesiaca nasledujúceho po mesiaci, v ktorom bola karta vydaná. O poskytovanie 

pomoci v sociálnej výdajni môže písomne požiadať obyvateľ aj opakovane. 

 

§ 6 

Záverečné ustanovenie 

 

1) Sociálna pomoc má charakter nenávratnej pomoci, na ktorú obyvateľ nemá právny nárok. 

2) Mestská časť si vyhradzuje právo neposkytovať sociálnu pomoc v prípade vyčerpania 

schválených finančných prostriedkov na poskytovanie sociálnej pomoci obyvateľom 

v príslušnom rozpočtovom roku. 



§ 7 

Účinnosť 

 

Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť 1. januára 2021. 

 

 

 

 

 

Ján Hrčka 

starosta 

 


